
 

 

 

COMUNE DI TAVERNOLA BERGAMASCA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

COPIA 

N. 26 

SERVIZIO COMPETENTE: 

S / AG / 11 

Ufficio SEGRETERIA 

 

 

Determinazione n. 26/S/AG/11 del 08.03.2018  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE SPESE A 

FAVORE DEL  COMUNE  DI COSTA VOLPINO PER L'UTILIZZO IN CONVENZIONE 

DI  PERSONALE  AI  SENSI  DELL'ART.  14 DEL CCNL 22.01.2004 GEOM.  LORENZO  

SAVOLDELLI - SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO - LUGLIO/DICEMBRE 2017.       
 

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno otto del mese marzo  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
Ufficio SEGRETERIA 

 

 

 

VISTO il decreto sindacale n. 3/2016 con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 

10 e dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Affari Generali, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 

2 e 3 dello stesso D.Lgs. 267/2000;  

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 05.04.2017 avente oggetto: “Approvazione 

schema di bilancio di previsione finanziario 2017/2019 e della nota integrativa (bilancio 

armonizzato di cui all’allegato n. 9 del D.Lgs. 118/2011)”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31.07.2017 avente oggetto: “Bilancio di 

previsione 2017-2019. Variazione di assestamento generale ai sensi dell’art. 175, comma 8, 

e verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, del 

D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e dello stato di attuazione dei programmi”, esecutiva; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 02.12.2017 avente oggetto: “Bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019: Esame ed approvazione variazione di bilancio n. 2 ed 

aggiornamento programma triennale Opere Pubbliche (P.O.P.)”, esecutiva; 

 

 



Determinazione n. 26/S/AG/11 del 08.03.2018 

avente ad oggetto: APPROVAZIONE  RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE SPESE A FAVORE DEL  COMUNE  DI 

COSTA VOLPINO PER L'UTILIZZO IN CONVENZIONE DI  PERSONALE  AI  SENSI  DELL'ART.  14 DEL CCNL 

22.01.2004 GEOM.  LORENZO  SAVOLDELLI - SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO - LUGLIO/DICEMBRE 2017.       

 

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 29 novembre 2017, pubblicato sulla G.U.  

n. 285 del 06.12.2017, che dispone il differimento dei termini di approvazione del bilancio di 

previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali al 28 febbraio 2018; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 9 febbraio 2018, pubblicato sulla G.U.  

n. 38 del 15.02.2018, che dispone il differimento dei termini di approvazione del bilancio di 

previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali al 31 marzo 2018; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2018-2020 in corso di approvazione; 

 

RICHIAMATE altresì: 

 la delibera di Consiglio del Comune di Costa Volpino n. 21 del 20.04.2016 di approvazione 

della convenzione per l’utilizzo a tempo parziale del dipendente geom. Lorenzo Savoldelli ai 

sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004 per tre ore settimanali (3/36) presso il Comune di 

Tavernola Bergamasca; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 30.04.2016 con la quale è stata approvata la 

convenzione di cui al punto precedente anche da parte del Comune di Tavernola Bergamasca; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16.11.2016 avente ad oggetto “Determinazioni in 

merito alla convenzione approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 30.04.2016”; 

 

CONSIDERATO che la convenzione di che trattasi prevede che il geom. Savoldelli presti servizio 

presso il Comune di Tavernola Bergamasca per tre ore settimanali con possibilità di svolgere fino ad 

un massimo di ulteriori 9 ore fuori orario di servizio; 

 

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

• n. 109/SAG/49 del 13/12/2016 di liquidazione delle somme dovute per il periodo maggio-

ottobre 2016 per complessivi € 6.193,61; 

• n. 34/SAG/12 del 29.03.2017 di liquidazione delle somme dovute per il periodo novembre e 

dicembre a saldo anno 2016 per complessivi € 2.195,30; 

• n. 72/SAG/32 del 28.07.2017 di liquidazione delle somme dovute per il periodo gennaio-

giugno 2017 per complessivi € 5.933,10; 

 

VISTE le note pervenute dal Comune di Costa Volpino: 

 ns. prot. 0007236 in data 26.10.2017 con la quale viene richiesto il rimborso della quota a 

carico del Comune di Tavernola Bergamasca per le competenze stipendiali per il periodo da 

gennaio a luglio-settembre 2017 nell’importo di euro 727,82 oneri e ratei 13a compresi; 

 ns. prot. 0000612 in data 22.01.2018 con la quale viene richiesto il rimborso della quota a 

carico del Comune di Tavernola Bergamasca per le competenze stipendiali per il periodo da 

ottobre a dicembre 2017 nell’importo di euro 727,82 oneri e ratei 13a compresi; 

 

VISTE le rilevazioni meccanografiche dei cartellini presenze del geom. Savoldelli dalle quali 

risulta quanto segue: 

   Prestazioni aggiuntive  Accessi  

Luglio    n. ore  11   n.    6 

Agosto   n. ore    9   n.    5 

Settembre   n. ore  20   n.    8 

Ottobre   n. ore  40   n.   12 

Novembre   n. ore  39   n.   12 

Dicembre   n. ore  20   n.    7 

 



Determinazione n. 26/S/AG/11 del 08.03.2018 

avente ad oggetto: APPROVAZIONE  RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE SPESE A FAVORE DEL  COMUNE  DI 

COSTA VOLPINO PER L'UTILIZZO IN CONVENZIONE DI  PERSONALE  AI  SENSI  DELL'ART.  14 DEL CCNL 

22.01.2004 GEOM.  LORENZO  SAVOLDELLI - SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO - LUGLIO/DICEMBRE 2017.       

 

conseguentemente le competenze da rimborsare al Comune di Costa Volpino risultano così 

determinate: 

 

  Prestazioni ordinarie  Prestazioni aggiuntive  Indennità 

Km.  Buoni 

  compresa 13a ed oneri      compresi oneri    

 mensa 

 

Luglio €     242,59 €   207,98 €   64,40  

  

Agosto €     242,59 €   170,17 €   54,00  

  

Settembre €     242,59 €   378,15 €   87,68   

Ottobre €     242,59 €   756,30 € 131,77   

Novembre €     242,59 €   737,40 € 133,38   

Dicembre €     242,69 €   378,15 €   78,12   

Totali €  1.455,64 € 2.628,15 € 549,35

 422,10 

 

RITENUTO di provvedere al rimborso al Comune di Costa Volpino della quota di spesa a nostro 

carico come sopra riportata per un importo complessivo di € 5.055,24 compresi oneri di legge; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 151 c. 4 del Dlgs 267/2000 diventerà 

esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del sottoscritto 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

  

 

DETERMINA 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO, CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE 

RIPORTATO 

 

1) DI PRENDERE ATTO delle note trasmesse dal Comune di Costa Volpino e di seguito 

rappresentate: 

 ns. prot. 0007236 in data 26.10.2017 con la quale viene richiesto il rimborso della quota a 

carico del Comune di Tavernola Bergamasca per le competenze stipendiali per il periodo da 

gennaio a luglio-settembre 2017 nell’importo di euro 727,82 oneri e ratei 13a compresi; 

 ns. prot. 0000612 in data 22.01.2018 con la quale viene richiesto il rimborso della quota a 

carico del Comune di Tavernola Bergamasca per le competenze stipendiali per il periodo da 

ottobre a dicembre 2017 nell’importo di euro 727,82 oneri e ratei 13a compresi; 

 

2) DI APPROVARE il rendiconto spese nelle risultanze in premessa dettagliate; 

 

 

  



Determinazione n. 26/S/AG/11 del 08.03.2018 

avente ad oggetto: APPROVAZIONE  RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE SPESE A FAVORE DEL  COMUNE  DI 

COSTA VOLPINO PER L'UTILIZZO IN CONVENZIONE DI  PERSONALE  AI  SENSI  DELL'ART.  14 DEL CCNL 

22.01.2004 GEOM.  LORENZO  SAVOLDELLI - SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO - LUGLIO/DICEMBRE 2017.       

 

3) DI IMPEGNARE a favore del Comune di Costa Volpino la somma complessiva di € 

5.055,24 al Cap. 1083 art. 1 – Impegno n. 817/2017 del Bilancio di Previsione 2018-2020 – 

gestione residui 2017 – in corso di approvazione che presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria; 

 

4) DI LIQUIDARE conseguentemente al Comune di Costa Volpino le somme relative al 

periodo luglio-dicembre 2017 come di seguito precisate: 

 

 Euro 1.455,64 relativi al rimborso della quota a parte anticipata per COMPETENZE 

STIPENDIALI corrispondenti a tre ore settimanali, comprensiva dei ratei di tredicesima e 

oneri di legge; 

 Euro 2.628,15 per PRESTAZIONI AGGIUNTIVE, compresi oneri di legge, rese presso il 

Comune di Tavernola Bergamasca, da erogare al geom. Savoldelli; 

 Euro 549,35 per INDENNITA’ CHILOMETRICA afferenti le trasferte dal Comune di Costa 

Volpino al Comune di Tavernola, da erogare al geom. Savoldelli; 

oltre all’importo di 

 Euro 422,10 per BUONI PASTO relativi all’intero anno 2017 per la quota a carico; 

 
5) DI DARE ATTO che:  

• la spesa complessiva - secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di 

cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. - viene imputata all’esercizio finanziario 2017 in quanto 

esigibile; 

• in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il programma 

dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei 

creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

 

6) DI RENDERE noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, il responsabile del 

procedimento è il Dott. Nunzio Pantò; 

 

7) DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente atto confermando la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

8) DI AUTORIZZARE, sin d’ora, il Responsabile del Servizio Finanziario all’emissione del 

relativo mandato di pagamento a favore del Comune di Costa Volpino; 

 

9) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione e del prospetto di liquidazione 

delle competenze al Comune di Costa Volpino per il conseguente pagamento di quanto 

spettante al geom. Savoldelli; 

 

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

 



Determinazione n. 26/S/AG/11 del 08.03.2018 

avente ad oggetto: APPROVAZIONE  RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE SPESE A FAVORE DEL  COMUNE  DI 

COSTA VOLPINO PER L'UTILIZZO IN CONVENZIONE DI  PERSONALE  AI  SENSI  DELL'ART.  14 DEL CCNL 

22.01.2004 GEOM.  LORENZO  SAVOLDELLI - SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO - LUGLIO/DICEMBRE 2017.       

 

11) DI ATTESTARE che non sussiste obbligo di astensione né ricorre una situazione di conflitto 

di interesse nel procedimento da parte del Responsabile che sottoscrive il presente atto. 

 

 

 

Infine, per il controllo di cui all’art. 147 – bis del D. Lgs. 267/2000, come introdotto dal D. L. 10 

ottobre 2012, n. 174, 

 

ATTESTA 

 

la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

***************** 

 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to  DOTT. NUNZIO PANTO’ 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile, vista la determinazione n. 26/S/AG/11 del 08.03.2018 trasmessa 

dall'Ufficio competente in data 15.03.2018, appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, c. 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e, pertanto, in data 

odierna diviene esecutiva. 

 

Tavernola Bergamasca, 15.03.2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

              F.to RAG. MARIANGELA VITALI                    

 



Determinazione n. 26/S/AG/11 del 08.03.2018 

avente ad oggetto: APPROVAZIONE  RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE SPESE A FAVORE DEL  COMUNE  DI 

COSTA VOLPINO PER L'UTILIZZO IN CONVENZIONE DI  PERSONALE  AI  SENSI  DELL'ART.  14 DEL CCNL 

22.01.2004 GEOM.  LORENZO  SAVOLDELLI - SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO - LUGLIO/DICEMBRE 2017.       

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.                Reg. pubblic. 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo on line 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì        IL MESSO COMUNALE 
    F.to Roberto Balzarini 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Nunzio Pantò  

 

 

 

 


